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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК — асептический некроз головки бедренной кости

ВВ — вертлужная впадина

КТ — компьютерная томография

ЭОП — электронно-оптический преобразователь

AAOS — American Academy of Orthopedic Surgeons (Американская академия

хирургов ортопедов

HHS — Harris hip score (шкала оценки функции тазобедренного сустава)

ORIF — Open reduction internal fixation (открытая репозиция внутренняя

фиксация)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Переломы вертлужной впадины (ВВ) составляют 10–22% от всех

повреждений костей таза [6, 48]. В абсолютных показателях эта цифра

составляет в среднем 3 случая на 100 000 человек в год [75]. Дорожно-

транспортные происшествия являются наиболее частой причиной

возникновения данных повреждений — до 86% [91, 92]. Неуклонный рост

числа транспортных средств и, как следствие, увеличение количества

дорожно-транспортных происшествий обусловливают увеличение частоты

переломов ВВ [14].

Результаты лечения переломов ВВ, вне зависимости от выбранной

тактики, далеки от оптимальных. При возможности восстановления

соотношений головки бедра и сурсила с помощью консервативных методик

хороших и отличных функциональных результатов удается добиться в 95,5%

случаев, тогда как в ситуациях, когда восстановить эти соотношения

невозможно, частота неудовлетворительных результатов составляет 38,4%

[82]. Доля неудовлетворительных результатов после остеосинтеза,

выполненного в ранние сроки, может достигать 17–26% [1, 56].

Немаловажно, что сроки проведения оперативного вмешательства во многом

определяются тяжестью состояния пациента, а также характером травмы

(множественная, сочетанная) [18].

Результаты остеосинтеза застарелых переломов ВВ отличаются от

таковых в свежих случаях. Частота неудовлетворительных результатов

возрастает до 30–42% [33, 56]. Это может быть обусловлено наличием очагов

несращения или неправильного сращения, краевой резорбции линий

переломов, а также рубцовой трансформации, что требует использования

более травматичных техник [120].

Вывих головки бедренной кости, частота которого при переломах ВВ

достигает 40,7% [91], неблагоприятно сказывается на результатах лечения

вне зависимости от выбранной методики. Наличие вывиха головки бедра
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является показанием для его открытого устранения и остеосинтеза перелома.

T.E. Clegg и соавт. [37] пришли к выводу, что критическими для устранения

вывиха являются первые 6 ч с момента травмы. Остеосинтез на фоне

неустраненного вывиха головки бедренной кости сопровождается развитием

асептического некроза в 42,9% случаев [57]. Значимость влияния вывиха

головки бедра на результаты лечения переломов ВВ подчеркивает то, что у

68% пациентов, которым было выполнено эндопротезирование

тазобедренного сустава по поводу последствий перелома ВВ, исходно имелся

травматический вывих головки бедренной кости [42]. Выполнение

реконструктивных операций при застарелом вывихе осложняется рубцовой

перестройкой со стороны капсулы, связочного аппарата, а также

деформацией самой ВВ, что увеличивает риск послеоперационных

осложнений [22].

В последнее время отмечается рост интереса к первичному

эндопротезированию тазобедренного сустава. Это обусловлено тем, что

эндопротезирование позволяет сократить сроки общей нетрудоспособности,

устранить болевой синдром и восстановить локомоторную функцию нижней

конечности, особенно у пациентов с неблагоприятным прогнозом вне

зависимости от использованного метода лечения (оперативного или

консервативного) [117]. Основной проблемой является обеспечение

стабильной фиксации вертлужного компонента в условиях несращения

перелома [107], которая, как правило, достигается путем использования

укрепляющих конструкций [5, 117].

Ранее выполненный остеосинтез ВВ подразумевает под собой создание

благоприятных условий для последующего обеспечения стабильной

фиксации вертлужного компонента в правильном положении [117], однако

при этом существенно возрастает сложность эндопротезирования

тазобедренного сустава [16, 108]. Повышение травматичности вызвано

наличием рубцово измененных тканей, а также потенциальной

необходимостью удаления металлофиксаторов. Результаты тотальной
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артропластики тазобедренного сустава в подобных случаях хуже исходов

аналогичных операций, выполненных по поводу артрозов нетравматического

генеза [98].

Таким образом, проблему лечения переломов ВВ до настоящего

времени нельзя считать решенной, несмотря на разнообразие

консервативных и оперативных методик. Существующие классификации

переломов ВВ применимы только к свежим переломам [19, 24]. На

сегодняшний день отсутствует классификация застарелых переломов ВВ,

учитывающая течение репаративного процесса, отсутствуют четкие

показания к использованию того или иного метода хирургической коррекции

данных переломов ВВ. Разработка схем лечения застарелых переломов ВВ в

зависимости от сроков с момента травмы, характера перелома, изначального

и остаточного смещения отломков позволит улучшить результаты лечения

пациентов с подобными повреждениями.

Цель исследования: оптимизировать оперативные методы восстановления

функции тазобедренного сустава при застарелых переломах вертлужной

впадины.

Задачи

1. Разработать тактико-техническую схему выбора способа

хирургической коррекции застарелых переломов вертлужной впадины.

2. Изучить отдаленные результаты остеосинтеза и эндопротезирования

тазобедренного сустава при застарелых переломах вертлужной

впадины.

3. Минимизировать травматичность хирургических вмешательств при

застарелых переломах вертлужной впадины.

4. Выявить возможные осложнения оперативного лечения застарелых

переломов вертлужной впадины.
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Научная новизна

Обоснован выбор способа хирургической коррекции застарелых

переломов вертлужной впадины в зависимости от сроков с момента травмы и

характера перелома.

Разработаны показания и противопоказания к проведению различных

оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Проведен анализ отдаленных результатов использования различных

оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Диагностика застарелых переломов вертлужной впадины требует

комплексного подхода, который дает возможность определить особенности

течения репаративного процесса, а также детализировать характер локальных

повреждений.

2. Предложенная клинико-рентгенологическая классификация застарелых

переломов вертлужной впадины позволяет решить проблему выбора

рационального способа хирургической коррекции.

3. Разработан тактико-технический алгоритм выбора вида оперативного

вмешательства с учетом неблагоприятного прогноза по характеру перелома

(вовлеченные анатомические структуры) и его индивидуальных

особенностей (наличие вывиха/подвывиха, срок с момента травмы).

4. Обоснованное использование конкретного метода оперативного лечения

застарелых переломов вертлужной впадины в соответствии с предложенным

алгоритмом способствует ранней реабилитации пострадавших, обеспечивает

сохранение высокого уровня двигательной активности и является

профилактикой повторных оперативных вмешательств.

Практическая значимость работы

Разработанный тактико-технический алгоритм выбора способа

хирургического лечения на основании клинико-рентгенологических данных

предоставляет хирургу возможность выбора оптимального способа
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хирургического лечения у пациентов с застарелыми переломами вертлужной

впадины.

Использование оптимальной методики оперативного вмешательства

позволяет минимизировать травматичность операции, уменьшить объем

интраоперационной кровопотери, сократить продолжительность

предоперационного периода, послеоперационной реабилитации.

Материалы и методы

Работа основана на анализе историй болезни 149 пациентов с

застарелыми переломами вертлужной впадины, находившихся на

стационарном лечении в 1-м отделении травматологии взрослых ФГБУ

«ЦИТО им. Н.Н. Приорова» в период с 2001 по 2014 г. включительно

В работе использованы клинический, лабораторный, рентгенологический,

статистический методы.

Внедрение

Разработанный алгоритм лечения, медицинские технологии и способы

хирургической коррекции застарелых переломов вертлужной впадины

применяются в работе 1-го отделения травматологии взрослых ЦИТО им.

Н.Н. Приорова, 3-го травматологического отделения ГКБ №15 им. О.М.

Филатова (Москва).

Апробация

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены на

I научно-практической конференции «Актуальные вопросы травматологии.

Достижения. Перспективы» (Москва, 2013); III научно-практической

конференции «Реабилитация при патологии опорно-двигательного аппарата»

(Москва, 2013); научно-практической конференции «Проблемы диагностики

и лечения повреждений и заболеваний тазобедренного сустава» (Казань,

2013); Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Настоящее и будущее травматологии и ортопедии» (Москва, 2013); II

конгрессе травматологов и ортопедов «Травматология и ортопедия столицы:

настоящее и будущее» (Москва, 2014).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 23 работы, из них 4 в печатных

изданиях, рекомендованных ВАК.

Личный вклад


[…]


несросшихся переломах свидетельствуют о том, что оптимальным методом в

этих случаях является использование укрепляющих конструкций, которые

позволяют воспользоваться преимуществами остеосинтеза, т.е. обеспечить

первичную фиксацию костных отломков. В тех случаях, когда репозиция

несросшегося перелома невозможна или нецелесообразна для обеспечения

межотломкового контакта следует использовать аутотрансплантат, также

фиксируемый с помощью металлоконструкции. Установка стандартных

вертлужных компонентов при несросшихся переломах показана в тех
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случаях, когда возможно достичь полного покрытия чашки вне очага

повреждения, даже при условии смещения центра ротации. Сочетание

использования бесцементных компонентов и структурной аутопластики без

фиксации основных костных отломков значительно увеличивает риск

развития ранней нестабильности эндопротеза.

Методом выбора коррекции неправильно сросшихся переломов

является эндопротезирование. Полученные нами данные свидетельствуют о

том, что эндопротезирование после остеосинтеза, выполненного в ранние

сроки, является наименее травматичным, а его результаты лучше, чем у

пациентов после консервативного лечения и перенесших остеосинтез в

«застарелые» сроки. Эндопротезирование после остеосинтеза, выполненного

в «застарелые» сроки, осложнено обширными дефектами ВВ, основными

причинами которых являются неустраненное смещение отломков, остеолизис

в области задней стенки. Также установка вертлужного компонента

осложнена дефицитом пластического материала.

Анализ результатов операций по созданию неоартрозов показал их

малую эффективность в качестве подготовки впадины к последующему

эндопротезированию ввиду сохранения обширных дефектов, отсутствия

пластического материала и выраженного изменения параартикулярных

тканей.

Моделирующие резекции могут быть методом выбора у молодых

пациентов, позволяя отодвинуть сроки проведения эндопротезирования

тазобедренного сустава.

Таким образом, результаты проведенного исследования дают

основание указать на необходимость сокращения временного промежутка

между травмой и оперативным вмешательством. При наличии

травматического вывиха головки бедренной кости необходимо проводить

ургентное устранение вывиха. Оптимальным сроком выполнения

хирургической коррекции является острый период травмы. Проведение

оперативного вмешательства в первые 3 недели с момента травмы позволяет
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фиксировать перелом в оптимальном положении, с минимальной

травматизацией окружающих тканей. При проведении оперативного

вмешательства в сроки, превышающие 3 недели с момента травмы,

необходимо учитывать течение репаративного процесса и соотношения в

суставе. При отсутствии вывиха и наличии условий для достижения

межотломкового контакта возможно использование суставосохраняющих

методик. При нестраненном персистирующем вывихе головки бедра и

отсутствии межотломкового контакта методом выбора является первичное

эндопротезирование тазобедренного сустава с использованием укрепляющих

конструкций. Использование этой методики позволяет консолидировать

перелом и сократить сроки нетрудоспособности.
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ВЫВОДЫ

1. Предложенная клинико-рентгенологическая классификация застарелых

переломов вертлужной впадины позволяет выбрать оптимальный метод их

хирургической коррекции.

2. Эффективность остеосинтеза при неправильно срастающихся переломах

составляет 78%. Лучшие результаты (70%) отмечены после малоинвазивного

остеосинтеза.

3. Эффективность остеосинтеза при несросшихся переломах вертлужной

впадины составляет 29,5%, а эффективность тотального эндопротезирования

в этой же группе достигает 77,5%. Эндопротезирование, результаты которого

оказались наилучшими при выполнении в сроки 4–12 мес. с момента травмы,

максимально эффективно при сохранении или восстановлении

анатомического центра ротации, при этом использование укрепляющих

конструкций обеспечивает прогнозируемо хороший результат.

4. Снизить травматичность оперативного вмешательства в первой группе

удалось за счет использования малоинвазивного остеосинтеза, что

подтверждено меньшей продолжительностью операции и величиной

кровопотери, во второй группе — путем проведения эндопротезирования в

сроки 4–12 мес. с момента травмы.

5. Осложнения оперативного лечения связаны с нерациональным выбором

метода операции (остеосинтез при застарелом вывихе головки бедра,

стандартное эндопротезирование (с использованием стандартных

вертлужных компонентов и техник) при разобщении боковых отделов

тазового кольца), наличием металлоконструкций как источника возможного

инфицирования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При лечении застарелых переломов ВВ мы рекомендуем использовать

предложенную классификацию, учитывающую течение репаративного

процесса.

При неправильно срастающихся переломах ВВ рациональным методом

хирургической коррекции является остеосинтез. При возможности фиксации

перелома в условиях нормального соотношения головки бедра и сурсила

предпочтение следует отдавать малоинвазивным методикам. Основное

внимание следует уделять фиксации заднего опорного комплекса (задняя

колонна и задняя стенка). Моделирующие резекции могут быть применены у

пациентов с клиническими проявлениями посттравматической нейропатии в

условиях сохраненных соотношений головки бедра и сурсила. Минимальная

травматизация мягких тканей и отсутствие металлофиксаторов позволяют

рассчитывать на быстрое купирование неврологической симптоматики.

При несросшихся переломах ВВ остеосинтез целесообразно выполнять

в условиях сохраненных соотношений в тазобедренном суставе.

Неустраненный задний или центральный вывих головки бедренной кости

является прямым противопоказанием к данному виду вмешательства.

Наиболее эффективным методом коррекции несросшихся переломо-

вывихов является первичное тотальное эндопротезирование с

использованием укрепляющих конструкций.

Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является

методом выбора при неправильно сросшихся переломах ВВ. Установку

вертлужного компонента следует производить в анатомическую позицию с

достижением полного покрытия чашки. У молодых пациентов

альтернативным методом коррекции могут быть моделирующие резекции

ВВ.
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