МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное учреждение
«Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия»
имени академика Г.А. Илизарова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России

6, ул. М. Ульяновой, г. Курган, 640014, Россия
Тел. (352 2) 45-47-47, факс (3522) 45-40-60, 45-45-05
E-mail: office@rncvto.ru Internet: www.ilizarov.ru

УТВЕРЖДАЮ:

Директор ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад.
Г.А. Илизарова» Минздрава России,

д.м.н. А.В. Губин

«17» мая 2016г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научной и практической ценности диссертации
Стоюхина Сергея Сергеевича на тему «Хирургическое лечение застарелых
переломов вертлужной впадины», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы. По данным отечественных (Гринь А.А. с соавт., 2014) и зарубежных (Flyris I. et al., 2013) авторов переломы вертлужной впадины составляют от 10 до 22% среди всех повреждений костей таза. Одной из основных причин переломов костей таза является дорожно-транспортный травматизм, на долю которого приходится до 86% от общего числа повреждений (Milenkovic S. et al., 2011; Meena U.K. et al., 2013).

Доля неудовлетворительных результатов лечения переломов вертлужной впадины достигает 42% (Caban A. et al., 2011; Grubor P. et al., 2015). Результаты лечения во многом зависят от своевременности восстановления анатомических взаимоотношений в области тазобедренного сустава, что зачастую затруднено ввиду тяжелого общего состояния пострадавших и ввиду сложности повреждения самих анатомических структур сустава.

До настоящего времени нет единого мнения в отношении тактики лечения данной категории больных. Существующие классификации переломов вертлужной впадины относятся к свежим повреждениям костей таза и не учитывают те состояния, которые развиваются и связаны с самими последствиями переломов или с последствиями их лечения.

В данной работе изучен и обобщен опыт лечения 149 больных с застарелыми переломами вертлужной впадины, находившихся на стационарном лечении в 1-м отделении травматологии взрослых ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России в период с 2001 по 2014 год включительно.

Новизна исследования и полученных результатов.

Обоснован выбор способа хирургической коррекции застарелых переломов вертлужной впадины в зависимости от сроков с момента травмы и характера перелома.

Разработаны показания и противопоказания к проведению различных оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Проведен анализ отдаленных результатов использования различных оперативных вмешательств при застарелых переломах вертлужной впадины.

Практическая значимость работы.

Автором разработан тактико-технологический алгоритм выбора способа хирургического лечения на основании клинико-рентгенологических данных, который предоставляет хирургу возможность выбора оптимального способа хирургического лечения пациентов с застарелыми переломами вертлужной впадины.

Использование оптимальной методики оперативного вмешательства позволяет минимизировать травматичность операции, уменьшить объем интраоперационной кровопотери, сократить продолжительность предоперационного периода, послеоперационной реабилитации.

Достоверность и обоснованность выводов диссертации.

В своей диссертационной работе соискатель анализирует данные статистических показателей, доказательно обосновывает структуру и характер проведенных собственных исследований. Большой объем цифрового материала и адекватность используемых методик не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов.

Объем и структура диссертации.

Диссертационное исследование Стоюхина С.С. «Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины» оформлено традиционно и имеет стандартную структуру. Диссертация изложена на 145 страницах компьютерного текста, состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 33 таблицы и 38 рисунков. Список литературы включает 120 источников, из них 22 – отечественных и 98 – иностранных.

Выводы, их 5 соответствуют цели и задачам исследования, логически вытекают из полученных результатов. Полученные результаты достоверны.

Автором даны **практические рекомендации** по использованию результатов работы. При лечении застарелых переломов вертлужной впадины рекомендует использовать предложенную классификацию, учитывающую течение репаративного процесса. При неправильно срастающихся переломах вертлужной впадины рациональным методом хирургической коррекции является остеосинтез. При возможности фиксации перелома в условиях нормального соотношения головки бедра и сурсила предпочтение следует отдавать малоинвазивным методикам. Основное внимание следует уделять фиксации заднего опорного комплекса. Моделирующие резекции могут быть применены у пациентов с клиническими проявлениями посттравматической нейропатии в условиях сохраненных соотношений головки бедра и сурсила. Минимальная травматизация мягких тканей и отсутствие металлофиксаторов позволяют рассчитывать на быстрое купирование неврологической симптоматики. При

несросшихся переломах вертлужной впадины остеосинтез целесообразно выполнять в условиях сохраненных соотношений в тазобедренном суставе. Наиболее эффективным методом коррекции несросшихся перелома-вывихов является первичное тотальное эндопротезирование с использованием укрепляющих конструкций. Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является методом выбора при неправильносрастающихся переломах вертлужной впадины. Установку вертлужного комплекса следует производить в анатомическую позицию с достижением полного покрытия чашки. У молодых альтернативным методом коррекции могут быть моделирующие резекции вертлужной впадины.

Результаты исследования представляют практический интерес для травматологов-ортопедов, хирургов, а также для преподавателей медицинских вузов.

По теме диссертации опубликованы 23 научных работы, из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Стоюхина Сергея Сергеевича «Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельно выполненным законченным научно-квалификационным исследованием, в котором решена актуальная задача улучшения результатов лечения больных с застарелыми переломами вертлужной впадины путем оптимизации тактики оперативного лечения данной категории больных. По новизне, актуальности, объему, методическому обеспечению, научному и практическому значению диссертационное исследование соответствует требованиям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.13 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Диссертация и отзыв заслушаны и обсуждены на заседании лаборатории реконструктивного эндопротезирования и артроскопии ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России 11.05.2016г., протокол № 4/2016.

Заведующий лабораторией реконструктивного
эндопротезирования и артроскопии
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова»
Минздрава России, д.м.н.

О.К. Чегуров

Подпись д.м.н. О.К. Чегурова

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад.
Г.А. Илизарова» Минздрава России, к.б.н.

Е.Н. Овчинников